Aici se
odihneşte de acum înainte un om munci tor , drept şi
corect , al cărui nume, stimat şi iubit de toţi, eră în
lumea aceas ta : Atanasiu M. Marienescu!

D a t e b i o g r a f i c e .
Decedatul Dr. Atanasiu Marian Marienescu s'a

născut în 8/20 mart ie 1830 în opidul Lipova, în Banat,
Părinţi i săi au fost loan Marian din Lipova şi Persida,
născută Şandor , din Nădlau, comitatul Gianadului. După
te rminarea şcoalei e lementare , cu bun n u m e şi cu
bune puteri didactice româneşt i din Lipova, t inârul
Marienescu a fost elev eminent al